
1  

   

 

UNIONE DEI CASALI 

Provincia di Cosenza 

 

            CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI  DOMANICO   (CS) 

Prot. n. 131 del 03/08/2016 

 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA per i LAVORI DI cui AL “PROGETTO DI 
ADRGUAMENTO STRUTTURALE E ANTISISMICO D.P.C.M. 8 LUGLIO 2014 SCUOLA 
COMUNALE CENTRO PRIMARIA –SECONDARIA – INFANZIA – VIA GRAMSCI 

CUP: D41E15000760005 – CIG: 677557448B 

 
Ai sensi dell’art. 36 c. 2 – lett. c) e art. 63 del  D.lgs. 50/2016,con il criterio del minor prezzo in quanto 

sussistono le condizioni di cui all’art.  95 – c. 4 – Lett. a) del D.lgs. 50/2016 in combinato disposto all’art. 216 

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016) 

 

SI RENDE NOTO 

che l’Unione dei Casali  per conto del COMUNE di DOMANICO intende espletare una manifestazione di 

interesse avente ad oggetto l’affidamento dei predetti lavori al fine di individuare, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura 

negoziata ai sensi dell' art. 

36 c. 2 – lett. c) e art. 63 del  D.lgs. 50/2016,con il criterio del minor prezzo in quanto sussistono le 

condizioni di cui all’art.  95 – c. 4 – Lett. a) del D.lgs. 50/2016 in combinato disposto all’art. 216 comma 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016)e dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione dell’amministrazione aggiudicatrice 

Centrale Unica di Committenza Unione Dei Casali – Via Roma N. 5 – 87051 Aprigliano - Per conto 

del Comune di Domanico  – Tel. 0984 421409 PEC: tecnico.unionecasali@pec.it -  

Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice 

Servizio Tecnico. 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è il Geom. Eduardo Carbone 

per il Comune di Domanico – Arch. Sergio Cannataro per la Centrale Unica di Committenza Unione dei 

Casali. 

 
OGGETTO DELL’APPALTO 

Lavori di “Adeguamento strutturale e antisismico D.P.C.M. 8 luglio 2014 scuola  

Comunale centro primaria-secondaria- infanzia via Gramsci.” –  

Categoria   prevalente   OG1   (EDIFICI CIVILI) 

Descrizione lavorazioni: 
Adeguamento strutturale e antisismico scuola comunale 

Importo a Base d’asta € 355.833,94 – Incidenza manodopera € 88.522,89 – Oneri di sicurezza € 3.243,94 



2  

SEZIONE: REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Requisiti di ordine generale: 

• non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 del 18.04.2016 

•    non  aver  concluso  contratti  o  conferito  incarichi  né  essersi  avvalsi  di  attività  lavorativa  o 

professionale di dipendenti di pubbliche amministrazioni in violazione dell’art. 53, comma 16 ter, 

del D.Lgs. 30-3-2001 n. 165; 

• di essere iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura con attività esercitata relativa alla tipologia oggetto di manifestazione d’interesse; 

 

Requisiti di idoneità professionale e di qualificazione: i partecipanti devono essere in possesso di 

attestazione di qualificazione SOA per la categoria indicata – OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI CLASSIFICA II. 

 
PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Tipo di procedura 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo 

invito per l’affidamento mediante gara a procedura ristretta, senza preventiva pubblicazione di bando, ai 

sensi art. 36 del D.lgs 2016 e dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Gli operatori economici selezionati vengono contemporaneamente inviati a presentare le offerte oggetto 

della negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione 

appaltante sceglie l’operatore economico che ha offerto IL MINOR PREZZO. 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate a mezzo 

raccomandata del servizio postale, ovvero tramite servizio postale di stato o mediante agenzia di recapito 

autorizzata  o  consegnate  a  mano,  a  pena  di  esclusione,  entro  e  non  oltre  le  ore  13.00 del  giorno 

19/08/2016 in busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, riportante l'indicazione del 

destinatario, il mittente e la dicitura MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE 

PROCEDURA  NEGOZIATA  per  i  LAVORI  DI  “Miglioramento sismico edificio strategico – OCDPC 171 del 

19/06/2014 - “Municipio - Sede C.O.C.””. 

Non   si   terrà  conto   e   quindi   saranno   automaticamente   escluse   dalla   procedura   di   selezione,   le 

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

Si precisa che il recapito tempestivo del plico rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del mittente, e che la 

Stazione appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel recapito del 

plico. L’indirizzo al quale inviare le candidature è il seguente: UNIONE DEI CASALI – Via Roma N. 5 – 87051 

Aprigliano (CS). 

La  manifestazione  di  interesse  dovrà essere  presentata  utilizzando  l’apposito  modello  predisposto  dal 

Comune di Aprigliano allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità 

in corso di validità del sottoscrittore. 

 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

L’ufficio preposto prenderà in esame le istanze pervenute nei termini e formulerà un elenco di soggetti, 

aventi i requisiti richiesti per effettuare la prestazione in oggetto. Dal suddetto elenco, qualora il numero 

dei partecipanti alla presente indagine di mercato, in possesso dei requisiti di legge, risulti superiore a DIECI, 

ai fini dell’individuazione di almeno cinque soggetti da invitare alla presentazione dell’offerta, si potrà 

procedere mediante sorteggio esperito in seduta pubblica della cui data sarà data comunicazione mediante 

avviso sul profilo del committente almeno due giorni prima. 

Ai soggetti comunque individuati sarà inviata richiesta di presentazione dell’offerta ai recapiti indicati nella 

domanda di partecipazione. Ai non sorteggiati verrà data comunicazione esclusivamente mediante 

pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente degli atti di gara. 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà 

di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l'unico concorrente partecipante. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

I candidati esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi o 

rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 



3  

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure di affidamento. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 

il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta  inteso  che  la  suddetta  partecipazione  non  costituisce  prova  definitiva  di  possesso  dei  requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori, requisiti che,  che invece dovranno essere dichiarati 

dall’interessato ed accertato dall’Amministrazione in occasione della procedura negoziata o cottimo 

fiduciario di affidamento. 

L’accertamento  del  mancato  possesso  dei  requisiti  richiesti  comporterà  l’esclusione  dall’elenco  e  la 

denuncia del fatto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici. 

Le imprese iscritte nell’elenco sono tenute a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale variazione dei 

dati comunicati; in caso contrario l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità in ordine 

a mancati o errati inviti. 

L’invito alla gara sarà trasmesso ai soggetti selezionati, anche mediante pec, all’indirizzo indicato nella 

domanda di iscrizione, almeno (QUINDICI) giorni prima della data fissata per la gara. 

 
Trattamento dati personali 

Ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. , si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 

liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei 

dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di 

affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per 

l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a 

terzi. 

 
Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso, è pubblicato: 

- all’Albo Pretorio dell’Unione dei Casali  sezione Avvisi e  bandi di Gara. Sul sito 

http://unionedeicasali.asmenet.it –  

- sul sito della Regione Calabria – Bandi di gara Amministrazioni varie:  

http://www.regione.calabria.it/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=12&Itemid=145. 

 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare L’Ufficio Tecnico dell Unione dei Casali - tel. 347 

7504204 – Arch. Sergio Cannataro – email: tecnico.unionecasali@pec.it. 

 

Aprigliano, 03/08/2016 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Sergio Cannataro 


